ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 октября 2025 г. № 321
г. МАХАЧКАЛА

О внесении изменений в Порядокформированияи использования

бюджетныхассигнованийдорожногофонда РеспубликиДагестан

ПравительствоРеспубликиДагестан постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок
формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда
Республики Дагестан, утвержденный постановлением Правительства
Республики Дагестан от 29 декабря 2011 г. № 525 «Об утверждении Порядка
формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда
Республики Дагестан» (Собрание законодательства Республики Дагестан,
2011,№ 24, ст. 1245; Официальный интернет-портал правовой информации
(www.pravo.gov.ru), 2016, 13 мая, JN® 0500201605130002, 2018, 17 июля,

№ 0500201807170009; интернет-портал правовой информации Республики
Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2022, 30 мая, № 05002009001; 2023,
10 апреля, № 05002011011; 2025, 19 марта, № 05002015543).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

делопроизводства

но исполняющий обязанности
седателя Правительства

Республики Дагестан Р. Алиев

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 21 октября 2025 г. № 321

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Порядок формирования и использования

бюджетных ассигнований дорожного фонда Республики Дагестан

1. В пункте 4 слова «дорог общего пользования республиканского»

заменить словами «дорог общего пользования регионального».

2. В пункте 5:
а) в подпункте «а» слова «дорог общего пользования

республиканского» заменить словами «дорог общего пользования

регионального»;

б) в подпункте «г»:

в абзацах втором - четвертом и шестом слова «дорог общего

пользования республиканского» заменить словами «дорог общего

пользования регионального»;

абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«резерв средств (устанавливается в размере не более 3-х процентов от

базового объема бюджетных ассигнований Фонда на соответствующей

финансовый год и направляется по решению Правительства Республики

Дагестан в порядке, установленном приложением к настоящему Порядку,

на финансирование мероприятий по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий, связанных с

восстановлением нормального функционирования автомобильных дорог

общего пользования регионального, межмуниципального значения, а также

автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на

них, находящихся на балансе подведомственного Министерству транспорта

и дорожного хозяйства Республики Дагестан учреждения и не включенных

в перечень автомобильных дорог общего пользования регионального и

межмуниципального значения Республики Дагестан, до их передачи в

муниципальную собственность согласно пункту 3 постановления

Правительства Республики Дагестан от 1 марта 2024 г. № 40 «Об

утверждении перечня автомобильных дорог общего пользования

регионального и межмуниципального значения Республики Дагестан»);»;

в абзаце одиннадцатом слова «дорог республиканского» заменить

словами «дорог общего пользования регионального».

3. В пункте 5.1 слова «дорог общего пользования республиканского»

заменить словами «дорог общего пользования регионального».

4. В Правилах использования резерва средств дорожного фонда

Республики Дагестан на финансирование мероприятий по предупреждению

и ликвидации чрезвьшайных ситуаций, связанных с восстановлением

автомобильных дорог общего пользования регионального или

межмуниципального значения Республики Дагестан и искусственных

сооружений на них к указанному Порядку:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Правила использования резерва средств дорожного фонда

Республики Дагестан на финансирование мероприятий по предупреждению

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий,

связанных с восстановлением нормального функционирования

автомобильных дорог общего пользования регионального,

межмуниципального значения, а также автомобильных дорог общего

пользования и искусственных сооружений на них, находящихся на балансе

подведомственного Министерству транспорта и дорожного хозяйства

Республики Дагестан учреждения и не включенных в перечень

автомобильных дорог общего пользования регионального и

межмуниципального значения Республики Дагестан, до их передачи в

муниципальную собственность согласно пункту 3 постановления

Правительства Республики Дагестан от 1 марта 2024 г. № 40 «Об

утверждении перечня автомобильных дорог общего пользования

регионального и межмуниципального значения Республики Дагестан»;

б) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящие Правила устанавливают порядок использования

резерва средств дорожного фонда Республики Дагестан (далее - резерв),

направляемых на финансирование работ (услуг, товаров) по

восстановлению автомобильных дорог общего пользования регионального

или межмуниципального значения Республики Дагестан, а также

автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на

них, находящихся на балансе подведомственного Министерству транспорта

и дорожного хозяйства Республики Дагестан (далее - Министерство)

учреждения и не включенных в перечень автомобильных дорог общего

пользования регионального и межмуниципального значения Республики

Дагестан, до их передачи в муниципальную собственность (далее -
автомобильные дороги) согласно п. 3 постановления Правительства

Республики Дагестан от 1 марта 2024 г. № 40 «Об утверждении перечня

автомобильных дорог общего пользования регионального и

межмуниципального значения Республики Дагестан» до состояния,

обеспечивающего безопасный проезд по ним, в том числе по

восстановлению их по временной схеме в рамках предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий.».

в) в пункте 2 слова «Министерству транспорта и дорожного хозяйства

Республики Дагестан (далее - Министерство)» заменить словом

«Министерству»;

г) нумерационный заголовок приложения к Правилам использования

резерва средств дорожного фонда Республики Дагестан на финансирование

мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций,

связанных с восстановлением автомобильных дорог общего пользования

регионального или межмуниципального значения Республики Дагестан и

искусственных сооружений на них изложить в следующей редакции:

«Приложение к Правилам использования резерва средств дорожного

фонда Республики Дагестан на финансирование мероприятий по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий

стихийных бедствий, связанных с восстановлением нормального

функционирования автомобильных дорог общего пользования

регионального, межмуниципального значения, а также автомобильных

дорог общего пользования и искусственных сооружений на них,

находящихся на балансе подведомственного Министерству транспорта и

дорожного хозяйства Республики Дагестан учреждения и не включенных в

перечень автомобильных дорог общего пользования регионального и

межмуниципального значения Республики Дагестан, до их передачи в

муниципальную собственность согласно пункту 3 постановления

Правительства Республики Дагестан от 1 марта 2024 г. № 40 «Об

утверждении перечня автомобильных дорог общего пользования

регионального и межмуниципального значения Республики Дагестан»;

д) в заявлении, прилагаемом к Правилам использования резерва

средств дорожного фонда Республики Дагестан на финансирование

мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций,

связанных с восстановлением автомобильных дорог общего пользования

регионального или межмуниципального значения Республики Дагестан и

искусственных сооружений на них, слова «дороги регионального или

межмуниципального значения» заменить словами «дороги регионального,

межмуниципального или местного значения».